runi enim spectabilem et beatum efficit, non fa-cundia modo et gratia loquendi, qui et ornate dicere queat, et vana juxta ac tenuia animi sensa alte scrutari, et verborum complexiones accurate texere, adeoque studiosius ea quærere, quæ animi captum effugiunt, et veram sensuum cognitionem fallunt. At si vere loqui velimus, sapientem illum esse dicemus, qui clara et indubitata opinione de universi Deo præditus sit, resque divinas, quantum homini fas est, exploratas habeat, ac præterea rerum necessariarum scientiam sibi compararit, ita ut hujus ope in viros perfectos evadere possint, qui sibi laudem ex virtute jure quærendam putant. Quid enim mihi **179** opus est anxie inquirere, quid adeo magnum sit geometria, musica, ac arithmetica, aliæque **B** scientiæ, quas in pretio solas habent, iisque mirum quantum gloriantur. Enimvero quod ad vitam recte et integre legendam spectat, nihil admodum illarum studium conferre dico. Non enim voluptates improbas proinde vincet aliquis, non opum vim, non vanam gloriam contemnet, non ab iræ fluctibus liber, non ab invidia et convitiis alienus, non temperantiæ aut aliarum virtutum studio deditus erit, quibus præditi nonnulli gloria reliquos antecel-lunt: destituti, nullius sunt existimationis ac pretii. Videre enim est hominem singulari ingenio, lingua disertâ, profluentia verborum, et Attica suavitate, ac artis oratoriæ præceptis ad eloquentiam instructum: moribus autem impium, et sædissimarum libidinum laqueis irretitum. Sapiens autem et **C** cordatus, non in nudis ac solis vocalis sapientiæ laudem quæret, neque sufficere putabit ad veram gloriam, si odiosas verborum sutelas et perversarum cogitationum vim inexpugnabilem excogitare queat. Iste enim verborum artifex, at non continuo bonus sit. Quare geometria, astronomia, et reliquæ hujusmodi scientiæ, gloriam et laudem afferunt quidem erudito; Deum autem vere et sincere cognoscere, ac virtutem studiose complecti, et vitiiis abstinere, summam puræ ac sinceræ sapientiæ laudem conciliat. Frigidæ sunt Græcorum artes, et inanitatis habent plurimum, et multorum sudorum in rebus nihili jacturam. Sed nostræ orationi fidem Julianus forte non adhibebit: verum subsidio nobis erit tuus, o bone, Plato, qui in libro quinto **D** De republica, ita scripsit: *Hos igitur omnes, et alios ejusmodi rerum percipiendarum curiosos, et artificiorum philosophos. Veraces autem, inquit, quosnam? studiosos veritatis contemplatores.* Non enim in geometriæ disciplina, quæ postulata et hypotheses continet: nec in musica, quæ otiosa est: nec in astronomia, quæ et naturalibus, et fluxis, et probabilibus rationibus scætet; sed in ipsius boni **180** cognitione, per scientiam ac veritatem, cum aliæ res ad bonum pertineant, et sint veluti viæ ad bonum; proindeque non in levibus artificiis, quæ sic derisui sunt, philosophia continetur, sed veritatis agnitione, nempe ejus quod revera est, hoc est Dei. Ac in hoc quidem Hebræorum placita vel deo-

rum Juliani testimonio comprobata sunt. Cum enim A quidam Pythiam ad Apollinis templum venisset ac rogasset, quænam gentes maxime sapientia cæteris anteirent, fertur oraculum edidisse :

Soli Chaldæi sapientiam nacti sunt; Hebræi vero Ingentium regem colunt, ipsum Deum.

Quinetiam Porphyrius Essæorum, qui Judæam incolabant, meminit his verbis : *Ex hoc autem vitæ instituto et exercitatione ad veritatem pietatemque, multi jure apud illos res futuras mente præcipiunt, utprope libris sacratis et singulari genere sanctitatis et prophetiarum dictis eruditi. Raro autem fit ut in prædicendis futuris aberrant.*

Jam liberales artes, quibus inprimis Julianus insolenter et magnifice gloriatur, ne apud ipsos quidem mundanæ sapientiæ principes reprehensione caruisse, discemus vel ex iis, quæ litteris ipsi mandarunt, aut alii de ipsis. Xenophon siquidem Atheniensis ita scribit alicubi (1) : *Nemo Socratem audiit aut vidit unquam impium quidem aut nefarium patrantem aut loquentem. Non enim de universi natura, aut de aliis, ut plerique, disserebat, quærens quomodo se habeat ille, quem mundum sophistæ dicunt, et qua necessitate rerum cælestium singulæ fiant, sed qui talia curiosius scrutantur, stultos assererebat. Et postea : Mirabatur autem quo pacto lateret eos, non esse potestatis humanæ hac invenire, præsertim cum ii, qui præ cæteris de rebus illis subtilissime disputant, non convenient inter se, sed furiosorum more invicem comparati sint. Nam ex furiosis alios ne terribilia quidem timere, alios quem metuenda non sunt metuere. Ita, qui de rerum omnium natura sollicitè inquirunt, aliis quidem videri, unum quiddam esse quod existat, aliis ea esse numero infinita. His omnia semper moveri, illis nihil unquam moveri, his omnia tum oriri, tum interire, illis nihil unquam nec oriri nec interire. Quid ad hæc responsuri sunt sublimium rerum indagatores, qui cum terrena nesciant, anxie scrutantur cælestia? Num laudabimus Socratem, qui hac in re furentibus eos comparat, quod supervacaneas sententias temere arriperent, suisque commentis alii ab aliis, et secum ipsi dissentirent. Plato quoque, in libro *De anima*, præterquam quod supervacaneum et inane harum rerum studium declarat, illud insuper reprehendit his verbis : *Me enim, o Cebes, juvenis cum essem, mira cupiditas incessit ejus sapientiæ, quam naturæ historiam vocant. Magnificum enim quiddam splendidumque videbatur,**

Α μνας. Οὐ γὰρ εἰς γεωμετρίας αἰτήματα, καὶ ὑποθέσεις ἐχούση φιλοσοφία· οὐδὲ μουσικῆ σχολαστικῆ γε οὐση· οὐδὲ ἐν ἀστρονομίᾳ, φυσικῶν καὶ βρότων καὶ εἰκότων βεβυσμένη λόγων· ἀλλ' αὐτοῦ τοῦ ἀγαθῶν τάγαθου ὁδῶν δὲ ὡσπερ ἐπὶ τάγαθον, οὐκοῦν φιλοσοφεῖν ἐστίν, ἀλλ' ἐν τῷ εἰδέναι τὴν ἀλήθειαν, ἐστὶν αὐτῷ δὴ τούτῳ μεμαρτύρηται τὰ Ἑβραίων δόγματα καὶ παρὰ τῶν Ἰουλιανοῦ Θεῶν. Ἀφικομένου γάρ τις Πυθοῖ πρὸς τὸν Ἀπόλλωνος νεῶν, ἐρομένου τε καὶ ἀναμαθεῖν ἐθέλοντος, τίνες ἂν ἦσαν οἱ δαίμονα·